
 

 
COMUNE DI ALBERA LIGURE  

(Provincia di Alessandria) 
Via Roma, 1 

15060 Albera Ligure (AL)  
Telefono: (+39) 0143.90051 

Email: albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it 
PEC: albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it 

AREA TECNICA 

 

LAVORI DI RIORDINO IDRAULICO TORRENTE ALBIROLA NEL TRATTO ALBERA – 
MULINO DI SANTA MARIA – AL_A18_622_19_514 – CUP: C28H21000040002 – 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 
 

Determinazione n. 14 del 31/08/2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO-MANUTENZIONI 
 
DATO ATTO che con delibera G.C. n. 20 in data 20/04/2019 è stato nominato il sottoscritto 
LOVOTTI Renato quale Responsabile del Servizio, Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo del Comune 
di Albera Ligure; 
 
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa 
sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
VISTA la DD 976/A1802B/2022 del 13/04/2022 della Regione Piemonte A1800A - Opere Pubbliche, 
Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica A1802B - Infrastrutture e pronto 
intervento avente ad oggetto “OO.C.D.P.C. nn. 615/2019, 622/2019, 674/2020, 807/2021, 
814/2021, 829/2022 e 839/2022. Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 
eccezionali eventi meteorologici verificatesi tra il 19 e il 22 ottobre 2019 nel territorio della 
Provincia di Alessandria e successiva estensione al territorio della Regione Piemonte, a seguito 
dell'evento del 21-25 novembre. Approvazione VI stralcio – integrazione del piano degli interventi 
(Allegato 1) e disposizioni amministrativo-contabili; 
 

https://www.comune.alberaligure.al.it/it-it/home
mailto:albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it
mailto:albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it


 

ATTESO che nel medesimo atto veniva finanziato, per il Comune di Albera Ligure, al cod. 
AL_A18_622_19_514, l’intervento in oggetto; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 28/12/2022 con la quale veniva approvato il 
Progetto Definitivo dei lavori relativi a “RIORDINO IDRAULICO TORRENTE ALBIROLA NEL TRATTO 
ALBERA – MULINO DI SANTA MARIA” redatto all’arch. Silvia Maria Fioretti, con studio Via 
Amendola, 14/5 - 15067 Novi Ligure (AL) cod. fisc. FRTSVM70A65F965K - P. I.V.A. 01810080067, 
che comporta una spesa complessiva di €. 40.000,00; 
 
VISTA la DD 2105/A1814B/2023 del 03/08/2023 A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, 
PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E LOGISTICA A1814B - Tecnico regionale - Alessandria e Asti 
avente ad oggetto: R.D. 523/1904 – P.I. n. 1449 - Torrente Albirola - Autorizzazione idraulica per 
interventi di riordino idraulico del torrente Albirola nel tratto Albera – Mulino di Santa Maria in 
Comune di Albera Ligure (AL). Richiedente: Comune di Albera Ligure (AL); 
 
DATO ATTO che rispetto al progetto approvato sono state apportate alcune modifiche richieste 
dalla Regione Piemonte; 
 
ATTESO che l’adozione del presente atto compete al Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 107 
del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
VISTO il codice unico dei contratti pubblici di lavori servizi e forniture approvato con d.lgs. 50/2016 
e s.m.i.; 
 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
VISTI 

• il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 
• il D. Lgs. n. 50/2016 smi; 
• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri); 
• la Legge n. 241/1990; 
• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 

 
DETERMINA 

 
1) Di stabilire che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto e s’intende totalmente richiamata. 
 

2) Di approvare ad ogni conseguente effetto il progetto Definitivo-Esecutivo relativo agli 
interventi di “RIORDINO IDRAULICO TORRENTE ALBIROLA NEL TRATTO ALBERA – MULINO 
DI SANTA MARIA”, che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 

 
 
 
 
 
 



 

A) LAVORI : 

A 1 LAVORI a base d’asta € 28.858,81 

A 2 Oneri per la sicurezza NON 
soggetti a ribasso d'asta 

€528,18 

A 3 Importo lavori a base di gara €29.386,99 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' 
AMMINISTRAZIONE COMUNALE: 

 

1.1 
1.2  

Spese tecniche  
Contribut iPrevidenziali (4% 
su1.1) 

€ 3.800,00 
€ 152,00 

2 Marca da bollo € 2,00 

3 Incentivo funzioni tecniche ex art. 
113 D.Lgs. 50/2016  

€ 117,55 

4 IVA22% su A.3 €6.465,14 

5 Arrotondamenti €76,32 

B) TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE  

€ 10.613,01 

T O T A L E  P R O G E T T O  (A+B) € 40 000,00 

 
3) Di dare atto che il finanziamento della predetta spesa è previsto mediante fondi regionali di 

cui alla DD 976/A1802B/2022 del 13/04/2022 della Regione Piemonte A1800A - Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica A1802B - Infrastrutture 
e pronto intervento avente ad oggetto “OO.C.D.P.C. nn. 615/2019, 622/2019, 674/2020, 
807/2021, 814/2021, 829/2022 e 839/2022. 
 

4) Di dare atto che il RUP dell’opera è il Geom. Marcello Bocca. 
 

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000 e che i provvedimenti relativi alla presente procedura 
saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, 
nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
29 del D. Lgs. 50/2016. 

 
6) Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi 
dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010. 

 
           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 
 
 
 
 
 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 

  
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE  
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 31/08/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 01/09/2023. 

 
  Data, 01/09/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Elisabetta BANCHERO 

 
 


